PROPOSITIO xi.

Poenitentia duas habet partes, contritionem & fidem.
I Censura

CENSURA.

PLane hic homo vel hic ostendit quis nam sit, debuisset profecto in propositione tam noua, tam toti ecclesiae contraria, probationes attulisse, quibus nouitatē doctrinæ suāfīset, enormitatē sectæ, fūco testimoniorē dissimulasset. Porro quam insolita & plus falsa, q̄ uera loquitur uides &c.

CONDEM. CENSURAE.

marci. 1.
math. 11.
pœnitentia 2.
pœnitere fr
Tertullianus

Scripturam in legem & promissionem diuisi, quæ diuisio & ad pœnitentiae partitionem probe quadrat, lege fit contritio, promissione consolatio. Cæterum pœnitentiae uocabulum s̄æpe utramq; eius partem respicit, aliquando ad contritionem tantum refertur. Quod autem pœnitentia duas habeat partes superius dixi. Marci 1. dicit saluator: Pœnitentiam agite & credite Euangelio. Et Matth. 11. Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, ego resicam. Labor, onus, refection, Paulus per Chirographum, & deletionē eius hoc idem intelligit. Pœnitentia uero non a pœnæ tenuit ut Frater cum suo magistro desipit, sed a pone tenendo ducit, Græce metanæa a posterius intelligendo, ubi quis lapsus, reperacta, tum demum animaduertit erratum suum. a μετα post, νοση intelligere, ut post admissum scelus intelligat se peccasse. Pœnitere iam significat resipiscere, corrigi siue innouari. Chrysost. super Matthæum, uocat uoluntatis correctionem. Et Tertullianus, homo ut eruditione, ita ueritate uenerabilis libro 2. contra Martionem: Pœnitentiae nomen in Græco sono, non ex delicti confessione, sed ex animi demutatione compositum est, significatq; Grammaticis displicere quod prius placebat. Monachis nostris noua doctrina est Euangelij prædicatio, nam hypocrite semper ueritatem

ueritatem nouitatis opinione damnauerunt, cum sit æterna,
& eorum colluuiis nuper nata in officina Thomæ, Schoti,
Alexandri & cæterorum. Pœnitentia præterea esse duplia
cum partē constâter fatetur scriptura, & quod animi siue cor
dis immutationem denotet, plane est. Porro mutato corde,
mutantur opera, os, manus, pes. Ex abundantia enim cordis
os loquitur. Et cor hominis immutat faciē. Ecclesiastici 13. Ecclesiastici 13.
Istis pœnitentia est contritio, confessio, satisfactio, & fidei
nulla mentio, qua sine frigent oīa. Et cōtritio tantum ab est,
ut sua dignitate adiuuet, ut etiam damnet nisi seruemur.
Satisfactio pro peccatis nostris, soli Christi est hostia. Con
fessio fidei & charitatis, pietatis sunt fructus. Sed isti suum
patrem referunt, in ratione pœnitentia. Ductus enim pœ
nitentia & confessus, quod tradendo sanguinem iustum
peccasset, satisfecit proīcendo pecuniam, & utinam non
idem euentus rerum maneat istos, atq; illum. Sequitur iam
conclusio, Pœnitentia duas esse partes, contritionem &
fidem. Cætera bona opera, non sunt pœnitentia, sed fructus
pœnitentia, si baptistæ credimus. Matthæ. 3. Facite di
gnos fructus pœnitentia. Sed de hac iterum.

PROPOSITIO XII.

IN summa, is uere pœnitit, qui non pedibus, sed affectibū
solum Christum adit, & fratres propter Christum diligit

CENSURA.

EX hac consequens est pœnitentiam non magis conue
nire sceleratissimo, quam homini iusto, bono, innocen
ti, quippe utriq; conuenit fidere Christo & fratrem propter
Christum diligere.

1 2

Condem.

CONDEM. CENS V R A E.

109. 3.

Qui fudit Christo, & in Christo diligit fratres, quomo-
do potest esse sceleratissimus, cum prora & puppis pie-
tatis nostræ, & summa totius Christianismi in his duobus
pendeat? Qui credit in Filium habet uitâ æternam, Ioan. 3.
Iudicent boni viri, de Monacho, qui de Petro & Iuda corni-
cat tam inepte. Fides discernit int̄r pœnitentiam Iudæ (qui
& ipse uere pœnituit, sed sine fide) & Petri qui cognouit qui-
dem suum peccatum, sicut Iudas, sed credidit in Christum
tollentem nostra peccata. Pœnitentia Iudæ legalis est, quan-
do ducimur lege in nostri tantum peccati cognitionem, quæ
cognitio accusat, damnat, desperare facit ut Iudam. Pœni-
tentia Euangelica est, cum ex nostri cognitione fide ueni-
mus ad cognitionem Christi. Hæc cognitio erigit, conso-
latur, saluat, ut Petrum & omnes sanctos.

PROPOSITIO XIII.

Pœnitere est resipiscere, est corde innouari.

CENS V R A.

Hoc est Matthei pœnitere, at Augustino pœnitere est
pœnam tenere. Vide lector pro dignitate personæ, cui
istorum assentias.

CONDEM. CENS V R A E.

Quis non detestetur maliciam & immane studium ca-
lumniandi in homine Theologo? Nostra definitio
incōmodi plane nihil habet, sicut multa scripturæ manifesta
loca

loca testantur, & Græcum uocabulum *μετανοία* proprius est, *METAVOIA* *εἰ*
quod nostra lingua dicimus resipiscere. Et tamen sceleratus
homo nos premit auctoritate nominis Augustini, quem
ego tanque præcipuum ecclesiae doctorem exosculor, & liben-
ter sequor. Sed existimat plausibile esse, si hoc persuadeat
lectoribus, me Augustinum reprehendere, aut uelle uideri,
quasi meliora doceam. Quanque autem Augustinus hoc nun-
que postulauit, ut suis uerbis uteremur, aut omnia ipsius pro-
baremus. Nam relinquit iudicium doctoribus, tamen syc-
phanta noster hoc tanque crimen hæreseos nobis impingit,
quod non definiamus pœnitentiam, pœnae tenentiam, &
insultat lectori: uide pro dignitate personæ (inquit) cui
istorum assentias. Hæ sunt sycophantiæ, quibus delectatur
etiam Magister eius Apostolus Faber, ad Scripturam & pios
lectores torquendos quasi natus, sed inuenient sycophantæ
isti suū iudicem. Quod igitur attinet ad hanc definitionem
Augustini, quis nō uidet, eum de publica satisfactione esse lo-
cutum, quam ecclesia requirit, ac non de animi dolore seu con-
tritione, quam solus Deus iudicat. Est igitur hoc quoque So-
phisticum, cum Augustinus de publica satisfactione scripsit,
isti eum ita accipiunt quasi in pœnitentia contritionem
requirere hæreticū sit. Et putant pœnitentiam, præscripta
pœna quapiam luere commissa, cū apud Christianos olim
publice peccantes propalam affligerentur, unde ea satisfa-
ctio siue pœna, pœnitentia uocari coepit, ac inde non me-
diocris error Theologis irrepit. Vide iam lector utri isto
assentiendum, insulso ne Monacho, aut Augustino adhunc
modum seipsum explicante in pluribus locis.

PROPOSITIO xiii.

Optima pœnitentia noua uita.

1 3

Censura

CENSURA.

Poenitentia proprie non est noua uita, sed renouatio-
nis exordium, nouæ uitæ præludium, nouæ creaturæ
principium &c.

CONDÉM. CENSURÆ.

2. Cor. 5.

Colos. 3.

Rom. 7.

Chrysost.

Tertul.

Secunda Cor. 5. Si qua in Christo noua creatura .Col. 3.
Induentes nouum hominem, eum qui renouatur in agni-
tione Dei, secundum imaginem eius, qui creauit eum .Rom.
7. Et in nouitate spiritus ambulemus, & non in uetus state li-
teræ. Christus & Apostoli parí gradu prædicant hanc pœ-
nitentiam, & tota uita Christiani hominis pœnitentia est,
& ueteris hominis restauratio. Sed Frater putat sua somnia
folia esse Sibyllæ, cum Chrysost. uocarit pœnitentiā uolu-
tatis correctionem. Et Tertullianus, animi demutationem.

PROPOSITIO xv.

Poenitentiam ueram non facit, nisi odium malī, &
amor Dei.

CENSURA.

anath. 2.

Poenitentiam ueram facit aliquando, odium & timor
pœnæ, hinc filius Tonitruī tanto fragore, Phariseis ti-
morem incutiebat, Matthæ. 2.

CONDÉM. CENSURÆ.

IAm audiuimus duplicem esse pœnitentiam, alteram Ie-
galem, qualis fuit Iudæ, qui uere pœnituit, non peccasse
dolens contra Deum, sed seipsum damnari, talem pœniten-
tiā

tiam facit timor poenæ, ex amore suūp̄ sius oborta. Ita credo
Monachos omnes poenitere. Nam uera poenitentia profet
amorem Dei, quem prae se diligit, non excludit. Sancti
nō dolent sese damnari, pro gloria Dei nihil non ferre para-
ti. Nam Paulus etiam pro fratribus fit Anathema. Et
Moyses expungi de libro petit. Sed dolent Deū suis pecca-
tis offendisse, cui interim se cōmittunt. Fideles enim in di-
lectione acquiescent ei, Sap. 3. Sed de hoc alias. Cæterum si-
luis Tonitruī, non est Ioannes Baptista, sed Ioannes Euau-
gelista, & Iacobus Maior, filij Zebedei. Ergo ueram pœ-
nitentiam constituit odium mali seu peccati & reuerentia
erga Deum coniuncta cum amore Dei. Ad hæc ista pro-
positio non erat mea, sed mei superioris, cui hic Frater cre-
dere facile poterat.

Sapien. 3

PROPOSITIO XVI.

Credere Deum, Deo, & in Deum tres gradus salutis.

CENSURA.

Credere Deum est fidem habere, Deum esse &c.

CONDAM. CENSURÆ.

Qvia gry non ualent, quæ hic Frater deblaterat, si-
cut ubiq̄ paucis absoluam. Credere Deum, com-
mune est pijs & impijs. Nam & dæmones credunt Deum,
& coram maiestate Dei contremiscunt, ac norunt, quod sint
a Deo conditi, sed hoc non satis est. Quia etiam Sathan,
qui hoc credit, tamen manet inimicus & aduersarius Dei &
damnatur. Sic Pharisei sciebant Christum uitute diuina
operari

operari miracula , tamen contra propriam conscientiam
eam uirtutem Beelzebub tribuebat . Sed in Deum credere,
est tantum fidelium . Creditus & hominibus, sed non credi
mus in homines . Augustinus Ioan. 6. Non autem dixit, ut
credatis ei, sed ut credatis in eum . Non enim continuo qui
credit ei, credit in eum . Nam & dæmones credunt ei, & non
credebant in eum . Et nos credimus Paulo, sed non in eum .

Idem de uerbis Domini . Sed multū interest, utrum quisq;
credat ipsum esse Christum, & utrum credat in Christum,
nam ipsum esse Christum & dæmones crediderunt . Ille uero
credit in Christum, qui & sperat in Christum & diligit Chri
stum . Primus gradus salutis, credere Deum . Oportet em̄
accidentem credere quod sit, Hebræ. 11 . Secundus, credere
Deo, id est, fidem habere uerbis illius . Tertius, Credere in
Deum, est plena fiducia omnem solicitudinem coniçere in
eum . Qui credit in filium, habet uitam æternam . Sed hic ad
monendum censui, me hanc differentiam docendi causa usur
passe : Nam secundus gradus, cum tertio uere conuenit, si
quis rem spectet . Quia autem Sophistæ & sycophantæ isti
qualis meus iste Monachus est, nonnunq; auditori fucū faci
unt, mutata constructione, existimauit ad docendum aptius
esse, si hæc modo isto distinguantur . Necq; enim tam imperi
tus sum, ut nesciam, si quis recte intelligat, Deo credere, &
in Deum credere idem esse . Nam Scriptura dicit : Abraham
Deo credidit & reputatum est ei ad iusticiam . Ergo Deo cre
dere iustificat & saluat, sicut Paulus in epistola ad Roma
nos hoc satis grauiter probat . Quia tamen in latina lingua
significantius est in Deum credere, quam Deo credere, pu
to mihi licere, ut Grammaticam hanc differentiam docendi
causa usurpem . Si quidem notum est etiam impios non
nunq; credere comminationibus Dei, & ideo etiam despe
rare . Quare possunt nostra lingua tales dici quod credant
Deo,

In den oder
August.

Hebre. II.
Credere Deo

Deo, sed non credunt in Deum, quia fiducia in Deum cascent, qua se consolentur contra iram Dei. Quid multa? In signis malitia Monachii ac magistri eius, Fabri, & similiūm cogit, oīa cauere, quae possunt quoquo modo in calumniam rapi.

PROPOSITIO XVII.

Qui credit in Deum, non credit saluari suis operibus, seu uirtutibus, ac discredit omnibus creaturis.

CENSURA.

Si credis in Deum, non discredit operibus & habitibus, id est, uirtutibus.

CONDEM. CENSURÆ.

Hic mire se torquet Sophista meus, & nititur probare ne fidem quidem ipsam iustificare, quando & ipsa habitus sit, sed paucis dicam. Fides quatenus habitus est, uel qualitas in nobis, eatenus non iustificat. Iustificat autem quia apprehendit obiectum extra nos, id est, Christi merita & Dei misericordiam. Opera non iustificant, Fides est opus, ergo me fides iustificat. Respondeo, fides est opus, Ioan. 6. sed Dei opus, qui eam operatur in nobis. 1. Thess. 2. Qui operatur in uobis, qui credidistis. Dicit Frater: si non credis opera & uirtutes necessaria esse ad salutem, non credis in Deum. Imo si credes opera & uirtutes ad salutem necessaria, & non solam fidem, non credes in Deum sed in opera. Requirimus & nos necessario, utramque iusticiam, & obedientiam in Deum & legem, sed diuersos fines eis constituimus, alius finis fidei, alius ceterarum uirtutum. Sed eum fides

mater

mater uirtutum sit, mater non potest carere sua prole, sic fides suis operibus, quæ ad fidei sequelam necessario requiruntur, sed non ad iustificationem spiritus. Si Fratri creditur, nec latro est saluatus, nec tot puerorum myriades, qui nihil operum fecerunt. Persalæ nugæ sunt Fratris somnia.

PROPOSITIO XVIII.

NAM si in te haberetis quo saluari possetis, quid crederetis?

CENSURA.

EN quod scripturis probare non potest, quam subtiliteratione munire conatur.

CONDEM. CENSURÆ.

NON est certus ordo propositionum, sed miscellaneus, Nam quicquid potuit inuenire a me uel dictu uel scriptum, ille uit in chartam. Cæterum cum fides sit donum Dei, Chrysost. Hebræ, 11. Quia Deus nobis fidem infundit, Et Ephe, 2. & sit in nobis, cauillatur Frater me mihi ipsi esse contrarium, prædicat, inquit credendum esse, cuilibet saluari per fidem, quæ est in nobis, & idem abnegat, non esse credendum eo saluari posse, quod est in homine. Hæc est argutia Monachorum, & profecto recte ille dixerat, Sophista omnis odibilis est, multiplicat uerba non necessaria. Toties de natura fidei dixi, quæ in nobis est non natura sed gratia, Precium uero salutis nostræ Christus est, quem fide apprehendimus. Saluamur ergo beneficio fidei existentis in nobis per Dei gratiā & in nitentis in Christi satisfactionem. Nam fidei nostræ finis non est conditio dignitatis nostræ, sed misericordia

Chrysostomus
Ephes. 2.

Sophista odibilis est

sericordia Dei. Et sicut opera (inquit Frater) sine Christi
merito, sic etiam uniuersaliter, meritum Christi sine operi-
bus non saluat. De merito Christi apud nos tristis spiritalles
altissimum erat silentium, sed nunc occipiunt nominare, sed
more Pelagianorum, quib⁹ cum ex uno pregnati sunt uno;
Christus adeo imperfectus est Monachis nostris, ut ad salu-
tem nostris egeat operibus, qui tamen perfectus factus est
omnibus obtemperantibus sibi ad salutem. Et clamat Esai-
as omnes iusticias nostras mentiro pollutas esse. Idem
cap.47. Opera tua non proderunt tibi, sed qui fiduciam ha-
bet mei, hæreditabit terram &c. Et Christus etiamsi feceris
tis omnia, dicate; servi inutiles sumus, Lucæ 17. Non intres
in iudicium cum seruo tuo &c. Non secundum opera no-
stra facias nobis. Pro nihilo saluos facies eos, honorum meo
rum non eges. Si nostra opera sunt ad salutem necessaria,
tunc & fides erit conditionalis, tam uili addixerūt isti Thra-
sones sanguinem Christi, & Dei patris misericordiam. Ad-
mittit q̄ opera possint saluare, sed merita Christi sine ope-
ribus non posse saluare contendit. Vere impium est nostro-
rum spiritualium dogma, & nimis q̄ uere spiritualium, id
est dæmoniacorum, nam & dæmones spiritus sunt.

PROPOSITIO XIX.

Iustitia cordis fides est, iustitia operum charitas.

CENSURA.

Charitas non tantum est iusticia operum, sed & cordis
& operum omnia mundans. Lucæ 11. Charitas uni-
versalior est fide, si fides corda purificat, charitas omnia.

m 2 Condem.

CONDEM. CENSURÆ.

Acto. 15.

Augusti.

Rom. 5.

Iust. 11.

1 Cor. 13.

IN Deum fiducia, nunc fides, nunc spes, nunc charitas dici tur, sunt enim haec indiuisa, ut dixi superius. Et nota est illa apertissima sententia, quam nemo potest negare. Fide purificatur cor nostrum, Acto. 15. Quod si charitate mundaretur, ut Frater ineptit, esset semper incerta, cum perfectam charitatem nullus possit hic habere. Augustinus ad Hieronymum: Nemo tantum diligit, quantum debet. Et in his grauibus caussis fontes rerum quærendi sunt. Scriptura cordis mundiciem, & iustificationem, nunq̄ tribuit charitati erga proximum, sed fidei, ut Rom. 5. Iustificati ex fide &c. In iustificatione autem haec tria memori mente tenenda: Imputatio iusticiæ, cū nobis iusticia Christi fide impertitur. Gratuita peccatorum condonatio, & donatio uitæ æternæ, ut possit retineri conscientiæ certitudo. Ergo sententia ista uera est: Fide tantum nos iustificari, & mundari corda. Quod aut̄ attinet ad sententiam Christi a Fratre adductam Lucæ 11. Christus ibi reprehēdit certa uitia, & ijs opponit certa remedia. Sic eleemosynæ mundant, ne quis polluatur auaricia & rapiniis. Et Christus manifeste exigit dilectionem Dei, quæ non potest existere, nisi fide prius cognouerimus & apprehenderimus beneficium Christi. Ergo manet sententia illa: Iusticia cordis est fides. Deinde quod Frater addit: Charitas est uniuersalior fide, quia fide cum solo Deo agimus, charitate cum multis fratribus. Item charitas maior fide, spe, ut habes 1. Cor. 13. Respondeo: est maior charitas, nō ad iustificationem, sed quo ad suos fructus. Fide soli tibi prodes. Nemo enim saluatur fide aliena. Sed charitate poteris prodes multis, quæ etiam in patria durabit, cum fides cessat & spes,

Propositio

PROPOSITIO XX.

Solam fidem respicit Deus. Omnes homines duos habēt
iudices, Deum & homines, duobus ergo modis debe-
mus iustificari, fide coram Deo, charitate corā hominibus.

CENSURA.

Deus respicit fidem, sed non solam, respicit humilitatem,
orationem, munera, clamorem, lachrymas, opera, non secus
quam fidem.

CONDEM. CENSURAE.

Homo duplex est, internus, externus. 2. Cor. 4. & qui-
e*2. Cor. 4.*
Huius duos habet iudices, Deum & homines. Deus inter-
num hominem respicit, homines externum. Deus fidem re-
spicit, Iere. 5. homines charitatem. Deus ex fide aestimat, & si
ponderat opera, prius enim respicit ad personae fidem, & si
persona placet fide, placent & opera personae. Respicit pri-
mum ad Abel, dehinc ad munera eius, Gene. 4. Hebræ. 11. *Venit. 9.*
Aliud est Dei iudicium, aliud hominum. Deus cum sit scru-
tator cordum et renum, cordis abyssum intuetur. Homo uero
ea quæ patent, qui cum cor introspicere nequeat, ex operi-
bus iudicat fidem perinde atq; arborem ex fructibus. Porro
oratio fructus est fidei, humilitas, pauperculus spiritus, fide
deliniant. Si persona accepta est fide, placet Deo & eius ope-
ra, respicit personam, approbat eius opera. Nam quæadmo-
dum quicquid nō est ex fide peccatum est, ita quicquid pro-
ficiuntur ex fide iustitia est ex Deo acceptum. Si oculus tu-
us simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit. Matt. 6. *Matt. 6. et 23.*
& 23. Cæce Pharisæe, munda prius quod intus est, & exterius
m 3 ores